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I. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Vzdělání není součtem vyučovacích předmětů,

ale musí být komplexním systémem – všichni si musí

být vědomi mezioborových vztahů; má-li škola

připravit žáka na reálný život, musí se ve škole učit

řešit reálné situace, které jsou vždy komplexní.

ŠVP [1], Mensa gymnázium, o.p.s.

„Celou etapou lidského poznávání se vede myšlenka v hledání jednotného principu

světa. Od dob představitelů řecké přírodní filozofie až k pracím Alberta Einsteina

nacházíme ve vědeckém zkoumání snahu najít základní zákonitosti přírody a vytvořit

správný filozofický obraz světa. Tento úkol však nemůže splnit žádná jednotlivá

vědní disciplína. Jedinou cestou je integrace dílčích poznatků z jednotlivých věd.“

jak uvádí Vlček v článku Současné tendence v integrovaném vyučování přírodních

věd. [2]

René Descart formuloval analytickou metodu, jejíž podstata spočívá v rozkládání

předmětu na stále menší a menší součásti, kterou jsou odděleně zkoumány,

aby nakonec bylo možné na základě poznaných elementárních poznatků hledat

vzájemné vztahy, spojovat je do větších celků s cílem postupného poznávání celku.

Procesy analýzy a následné syntézy poznatků jsou charakteristické pro školní praxi.

Izolované informace předkládané žákům v rámci jednotlivých přírodovědných

předmětů, mezi které chemie a fyzika patří, by měly být učiteli prezentovány tak,

aby stimulovaly integrační procesy, které by následně vedly žáky k objektivnímu

a komplexnímu přírodovědnému poznání. K tomu účelu je třeba využít didaktických

prostředků, které jsou svým zaměřením předurčeny k vytváření požadovaných

integračních struktur. [3]
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Jedním z problémů současného přírodovědného vzdělávání je stále narůstající objem

vědeckých poznatků, které je třeba transformovat do obsahu učiva. Jednou z cest,

jak při stejné časové dotaci dojít k zefektivnění a zkvalitnění vyučovacího procesu, je

využívání mezipředmětových vztahů a vazeb, které umožňují komplexní pojetí

některých obsahů učiva. Jak také uvádí Cídlová [3], je žádoucí jednotný postup

všech zainteresovaných učitelů, kteří jsou pak takto schopni vytvořit syntetický

pohled žáků na přírodovědné učivo, naučí žáky myslet tak, že dokážou pohotově

spojovat a zobecňovat poznatky z různých přírodovědných předmětů.

Téma Mezioborové vztahy chemie a fyziky v přírodovědném vzdělávání jsem si

vybral z důvodu studia obou výše zmíněných předmětů. Téma vycházelo z mojí

dlouholeté zkušenosti v této oblasti, jak dokazuje přehled publikací uvedený

v Příloze A. V diplomové práci tedy spojuji zkušenosti při školení učitelů a při výuce

žáků. V práci využívám materiály, které jsem vypracoval a využil dříve při těchto

školeních a při práci se studenty. Tyto praktické materiály byly rozšířeny a doplněny

na základě rozhovorů s učiteli a žáky a taktéž byla provedena jejich evaluace

na základě předem vymezených kritérií. Téma mezioborových vztahů může někdo

pokládat za téma módní, jelikož se vždy periodicky opakuje v různých etapách

vývoje učebního obsahu s různým cílem. Domnívám se však, že při systematickém

počínání v této oblasti je možné dosáhnout úspěchů v oblasti integrace výuky,

přesněji řečeno integrace výuky alespoň vybraných přírodovědných obsahů. Při

systematické činnosti nejsme tolik ovlivněni novými didaktickými přístupy, které se

objeví a brzy se zase ztratí. Jako klíčové považuji práci s učitelem, který je nositelem

integrace. Jedním z důvodů problémů s integrací, který uvádí autoři Lepil

a Svoboda [4], jsou učitelé, kteří nemají odpovídající aprobace ve výuce daných

předmětů. Samotní učitelé pak postrádají materály k takové výuce. [5] Na těchto

základech byly tedy postaveny cíle diplomové práce.

Cílem diplomové práce je:

 Provést rešerši literárních zdrojů týkajících problematiky mezioborovosti

a mezioborových témat.

 Na základě rešerše nabídnout pohled na téma mezioborovosti a téma

integrace.
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 Upravit již mnou vytvořené materiály pro praktickou činnost, které by

posloužily učitelům jako podklad a podpora při snaze o integraci v rámci

přírodovědného obsahu.

 Vytvořit text, který by učitelé mohli použít jako vodítko i v teoretické oblasti

vzdělávání. Takovým integrujícím tématem by se mohl stát Vznik vesmíru

a vývoj prvků.

 Evaluovat vytvořené materiály z hlediska vybraných kritérií pomocí

expertního posouzení vybraným vzorkem středoškolských učitelů z praxe.

 Iniciovat založení konference pro učitele, která by vytvořila platformu

k diskuzi o aktuálních problémech ve vzdělávání chemie a podnítila rozvoj

nových směrů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou částí diplomové práce uvozujeme do problematiky mezioborovosti

a ukazujeme možnosti nahlížení na ni. Vymezujeme používanou terminologii,

dokládáme historický vývoj v oblasti mezioborových vztahů a integrace u nás

a v zahraničí. Na mezioborové vztahy pohlížíme i z hlediska platných kurikulárních

dokumentů. Zároveň shrnujeme dosavadní výsledky v této oblasti a hledáme

východiska pro další rozvoj a možnou transformaci do výuky na běžných školách.

Teoretická část je vypracována po provedení rešeršní činnosti v dané oblasti a je tedy

souhrnem získaných informací o dané problematice.

1. PARADIGMA INTERDISCIPLINARITY VE VĚDĚ

Spousta ve svém článku [6] uvádí: „Obrovský nárůst informací a zvýšené nároky

na abstraktní myšlení úzce souvisí s překotným rozvojem technických prostředků,

které umožňují objevovat, shromažďovat a třídit stále větší počet nových poznatků.

Mechanismy a technologie dosavadního nazírání a poznávání skutečnosti jsou však

v intencích postmoderního chápání světa zpochybňovány a lidstvo se dostává

do situace, kdy je nuceno restrukturovat dosavadní poznání. Tento jev je důsledkem

akcelerujícího hromadění poznatků a dramaticky se měnící povahy problémů

praktického života. Zmíněný proces vyvolává potřebu integrace v prostoru a čase.“

V souvislosti s restrukturalizací poznávání jsou tradiční oblasti poznávání

vytlačovány, mění se poznávání a mění se i způsob uvažování. Díky tomu dochází

k „prostupování hranic” již tradičních vědních disciplín, uplatňují se metody

„vypůjčování” z jiných oborů. Interdisciplinární přístup se uplatňuje všude tam, kde

je třeba zkoumat složitý problém, jehož řešení přesahuje hranice jednoho vědního

oboru, kde je třeba zkoumat vztahy mezi jednotlivými vědními disciplínami nebo

nalézt odpovědi na celý komplex otázek. [6] Zrození interdisciplinarity vidí mnoho

autorů (např. Jantsch [7], Kuhn [8]) v nerespektování hranic vědních oborů

a v praktikách aplikovaného výzkumu. Podstata tohoto fenoménu je však velmi stará

a můžeme ji objevit v Platónově a Aristotelově syntetickém nazírání a v integraci
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poznání, stejně jako v dílech J. A. Komenského a I. Kanta. Idea sjednocení poznání

se stala ideou renesančních humanistů. [6]

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že k interdisciplinaritě dospějeme přirozeným

vývojem lidské společnosti, vědy a techniky. Jde o vývoj, který je dán novými

koncepcemi, poznatky a snahou zodpovědět důležité otázky moderního světa

a společnosti. Na tento fenomén můžeme nahlížet skrze postup vědy reálné a vědy

školní. Věda školní je pouze idealizovaným modelem vědy reálné se všemi těmito

důsledky. Na Obr. 1 je znázorněna fylogeneze reálné vědy, která má kořeny

ve filozofii a směřuje k interdisciplinaritě, kam již dnes reálná věda skutečně došla

a očekává se ještě větší rozvoj interdisciplinarity, chceme-li multidisciplinarity [9].

Obr. 1: Grafické znázornění reálné vědy, vlastní tvorba

Na Obr. 2 je znázorněna struktura školní vědy, která odráží ontogenezi. Z porovnání

obou obrázků vidíme, že fylogeneze a ontogeneze mají společný směr a tím je

interdisciplinarita. Zatímco reálná věda, která je vždy oproti vědě školní o 150 až 300

let dopředu, už tímto procesem prošla, věda školní je zatím pouze na pomyslné

mezioborovosti.

[…]


ve vzdělávání. Další podkapitoly již dotváří celkovou představu o možnostech

integrovaného přírodovědného vyučování a jeho integraci v ČR a Evropě.

V rámci praktické části diplomové práce byly vytvořeny a upraveny výukové

materiály. Materiály byly upravovány dle potřeb učitelů, které byly zjištěny

výzkumy [5], [10], [91] v oblasti integrované výuky. Vzhledem k výsledkům těchto

výzkumů byly vytvořeny 3 rozličné materiály. Materiál s tématem Vývoj vesmíru

a vznik prvků je spíše teoretickým textem uvozujícím učitele do problematiky. Jedná

se tedy o materiál sloužící učitelům, případně nadaným studentům pro samostudium.

Materiál s tématem Luminiscence je teoretický text, který je však doplněn nápady

na možné demonstračními pokusy a je možné zařadit i samostatnou aktivitu žáků

(výrobu UV lampičky). K tomuto materiálu je vytvořena i powerpointová prezentace

a dodán obrazový materiál (viz příloha C, D). Materiál s tématem Struktura látek je

určen pro praktickou aktivitu a samostatné bádání žáků. Uvedené materiály byly

prakticky odzkoušené na vzorku učitelů v rámci projektu Přírodní vědy a matematika

na středních školách v Praze: aktivně, aktuálně a s aplikacemi a také v rámci

Regionální dílny na téma mezioborové vztahy v Praze, projekt Heuréka. V rámci

řízené diskuze byly zapracovány připomínky učitelů. Uvedené materiály byly
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publikovány v odborných periodikách. Přehled autorových publikací vztahujících se

k diplomové práci uvádíme v Příloze A – Přehled publikací. Materiály byly též

vyzkoušeny ve výuce s žáky, a to na Mensa gymnáziu v Praze a na Gymnáziu

v Boskovicích.

V rámci práce na diplomové práci a spolupráci v rámci chemie a fyziky byl dán

podmět k založení obdobné konference, mající tradici v oblasti fyziky (Veletrh

nápadů učitelů fyziky), v oblasti chemie (Veletrh nápadů učitelů chemie). Vzhledem

k nutnosti zjistit zájem a parametry plánované konference, byl vytvořen dotazník

(uveden v příloze C – Dotazník konference/workshop učitelů chemie) a bylo

provedeno dotazníkové šetření mezi potenciálními zájemci z řad vyučujících chemie,

a to na akci 25. Letní škola středoškolských profesorů chemie konané v Praze.

Z vyhodnocení získaných dat byl organizátory z řad vedoucích hlavních kateder

didaktiky chemie v České republice (prof. Čtrnáctová, prof. Bílek, dr. Trnová,

doc. Solárová a dr. Koloros) vytvořen koncept uvedené konference. Výsledky šetření

byly publikovány na odborné konferenci [94]. O zdaru tohoto úkolu svědčí letos

pořádaný již 3. ročník Veletrhu nápadů učitelů chemie a dle ohlasů učitelů se zdá, že

bude mít dlouhou tradici podobně jako Veletrh nápadů učitelů chemie, letos

19. ročník.

Můžeme tedy konstatovat, že všechny vytyčené cíle diplomové práce byly splněny

a věříme, že uvedená práce bude mít přínos jak v pohledu na interdisciplinaritu, tak

z hlediska vytvořených materiálů, které pomohou učitelům v běžné výuce.

Po obhájení diplomové práce je plánováno další pokračování v tvorbě materiálů pro

učitele a zveřejnění stávajících materiálů nejen v odborných časopisech, ale též

na osobní stránce autora, případně na portálu Přírodovědecké fakulty UK na podporu

výuky chemie na ZŠ a SŠ − www.studiumchemie.cz – v sekci výukové materiály.

Materiály jsou také plně k dispozici učitelům, kteří se účastnili výše zmíněných

školení, případně je lze nalézt ve zmíněných publikacích.

Diplomová práce Mezioborové vztahy chemie a fyziky v přírodovědném vzdělávání

snad přispěje k realizaci integrace skrze mezipředmětové vztahy chemie a fyziky,

což se prozatím jeví jako jediná rozumná možnost integrace v našich podmínkách,
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kde stále přetrvává dlouholetá tradice samostatných až izolovaných přírodovědných

předmětů.

Jednou z důležitých podmínek funkční integrace je kvalifikovaný učitel. Na tomto

místě může napomoci diplomová práce dostat do povědomí učitelů a potažmo jejich

žáků, že i v dnešní době je možné studovat také učitelství kombinace chemie –

fyzika, a to na Katedře učitelství a didaktiky chemie, Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy v Praze ve spolupráci s Katedrou didaktiky fyziky

na Matematicko-fyzikální fakultě téže univerzity. Aprobace, která kdysi byla

poměrně běžná, je dnes spíše vzácností.
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E – Obsah CD „Mezioborové vztahy chemie a fyziky

v přírodovědném vzdělávání“

Uvádím obsah přiloženého CD k diplomové práci. CD obsahuje 7 souborů:

▪ KONEČNÝ Martin_Diplomova práce_2014

Elektronická verze diplomové práce

▪ KONEČNÝ Martin_Luminiscence

Materiál k tématu Luminiscence

▪ KONEČNÝ Martin_Luminiscence prezentace

Prezentace k tématu Luminiscence (novější verze Office)

▪ KONEČNÝ Martin_Luminiscence prezentace 97-03

Prezentace k tématu Luminiscence (starší verze Office 97-03)

▪ KONEČNÝ Martin_Luminiscence prezentace pdf

Prezentace k tématu Luminiscence ve formátu pdf

▪ KONEČNÝ Martin_Struktura a vlastnosti látek

Materiál k tématu Struktura a vlastnosti látek

▪ KONEČNÝ Martin_Vyvoj vesmiru a vznik prvku

Materiál k tématu Vývoj vesmíru a vznik prvků
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