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Hodnocení jednotlivých aspektů práce

1. Samostatnost uchazeče

Uchazeč si zvolil téma, o kterém se domníval, že pro něj bude optimální vzhledem k zaměření jeho

studia na obor: učitelství chemie – fyzika pro SŠ. Měl jistě snahu se tématu odpovědně věnovat, ale

kvůli časovému zaneprázdnění mnoha dalšími povinnostmi mu dostatek času na zpracování

diplomové práce nezbyl. V časové tísni si pak počínal velmi samostatně, takže vedoucí práce se o

jejím dokončení dozvěděl až při jejím odevzdání.

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

Spolupráce s uchazečem při zpracování zvoleného tématu byla problematická. Kvůli značnému

časovému vytížení uchazeče se uskutečnily pouze tři konzultace v období srpen 2013 – únor 2014 a

pak bez jakékoliv předchozí konzultace či možnosti se k práci vyjádřit byla diplomová práce v září

2014 odevzdána.

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

Jsem přesvědčena, že uchazeč měl o práci zájem, ale okolnosti byly takové, že jejímu zpracování

nemohl věnovat dostatek času, což se na výsledné práci projevilo zcela zásadně.

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

Spolehlivost uchazeče při plnění domluvených úkolů v rámci zpracování diplomové práce byla

velice nízká, jak je zřejmé již z předchozích částí posudku.

Předložená diplomová práce, jejíž rozsah je vzhledem k použitému formátování značný (120 stran

včetně příloh), měla být zaměřena na problematiku mezioborových vztahů chemie a fyziky v rámci

přírodovědného vzdělávání na středních školách. Úvodní teoretickou část práce (s. 11 – 46) tvoří

z velké části doslovné citace z použité literatury, jejichž vztah ke zkoumané problematice není vždy

zcela jasný. V praktické části práce (s. 47 – 86) jsou zařazeny tři výukové materiály, aniž by bylo

zřejmé, z jakých důvodů byly v uvedené podobě vytvořeny a jakým způsobem mají být ve výuce

použity. Poslední část práce (s. 87 – 99) tvoří vyhodnocení dotazníkového šetření, které uchazeč

provedl v souvislosti se zjišťováním zájmu učitelů o setkání na bázi konference učitelů chemie.

Zařazení tohoto vyhodnocení dotazníkového šetření do diplomové práce považuji za zcela

nevhodné a s tématem práce nesouvisející.
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